
Организация Объединенных Наций  E/2011/32 (Part I)

  
 

Экономический и Социальный 
Совет 

 
Distr.: General 
4 March 2011 
Russian 
Original: English 

 

 
11-25346 (R)    280311    300311 
*1125346*  
 

Основная сессия 2011 года 
Женева, 4–29 июля 2011 года 
Пункт 12 предварительной повестки дня* 
Неправительственные организации 
 
 
 

  Доклад Комитета по неправительственным 
организациям о работе его очередной сессии 2011 года 
 
 

  (Нью-Йорк, 31 января — 9 февраля и 3 марта 2011 года) 
 
 

 Резюме 
 На своей очередной сессии 2011 года, прошедшей с 31 января по 9 февра-
ля и 3 марта 2011 года, Комитет по неправительственным организациям имел в 
своем распоряжении 352 заявления о предоставлении консультативного статуса, 
включая заявления, рассмотрение которых было перенесено с его сессий 1999–
2010 годов. Комитет рекомендовал удовлетворить 112 из всех полученных 
просьб неправительственных организаций о предоставлении консультативного 
статуса, принял к сведению, что одна неправительственная организация отозва-
ла свое заявление, завершил рассмотрение 23 заявлений с сохранением возмож-
ности повторно вернуться к их рассмотрению и перенес рассмотрение 216 заяв-
лений на свою возобновленную сессию в мае 2011 года. Комитет также имел в 
своем распоряжении 10 новых просьб об изменении консультативного статуса; 
он рекомендовал удовлетворить 5 из этих просьб. Он также изучил одну прось-
бу об изменении статуса, рассмотрение которой было перенесено, и рекомендо-
вал удовлетворить ее. Комитет рассмотрел семь просьб об изменении названия, 
из которых шесть он принял к сведению, а одну перенес на следующую сессию. 
Кроме того, он имел в своем распоряжении 231 четырехгодичный доклад, 
212 из которых он принял к сведению. Из-за отсутствия ответов на заданные 
вопросы Комитет отложил рассмотрение 16, перенесенных с предыдущих сес-
сий, и 3 четырехгодичных докладов, представленных на этой сессии. Комитет 
заслушал 13 представителей из 27 неправительственных организаций, присут-
ствовавших на сессии. 

__________________ 

 * E/2011/100. 



E/2011/32 (Part I)  
 

2 11-25346 
 

 В настоящем докладе содержатся два проекта решений по вопросам, тре-
бующим решения Экономического и Социального Совета. 

 В соответствии с проектом решения I Совету следует: 

 a) предоставить консультативный статус 112 неправительственным ор-
ганизациям; 

 b) реклассифицировать консультативный статус шести неправительст-
венных организаций; 

 c) отметить отзыв заявления одной неправительственной организацией; 

 d) отметить изменение названий шести неправительственных организа-
ций; 

 e) принять к сведению четырехгодичные доклады 212 неправительст-
венных организаций; 

 f) прекратить рассмотрение заявлений 23 неправительственных органи-
заций о предоставлении им консультативного статуса с сохранением возможно-
сти повторно вернуться к их рассмотрению после того, как организации не от-
ветили на запросы в течение двух сессий подряд. 

 В соответствии с проектом решения II Совету следует принять к сведению 
настоящий доклад. 

 

 



 E/2011/32 (Part I)
 

11-25346 3 
 

Содержание 
 Стр.

I. Вопросы, требующие решения Экономического и Социального Совета или 
доводимые до его сведения . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

  Проекты решений для принятия Советом . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

   Проект решения I 
Заявления о предоставлении консультативного статуса, просьбы об изменении 
статуса и изменении названия и четырехгодичные доклады, полученные от 
неправительственных организаций, и заявления, рассмотрение которых 
завершено с сохранением возможности повторно вернуться к их рассмотрению 5

   Проект решения II 
Доклад Комитета по неправительственным организациям о работе его 
очередной сессии 2011 года. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

II. Заявления о предоставлении консультативного статуса и просьбы об изменении 
статуса, изменении названия и отзыве заявления, полученные от 
неправительственных организаций . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

A. Заявления о предоставлении консультативного статуса и просьбы об изменении 
статуса, рассмотрение которых было перенесено с предыдущих сессий 
Комитета . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

B. Новые заявления о предоставлении консультативного статуса и новые просьбы 
об изменении статуса . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

III. Четырехгодичные доклады, представленные неправительственными организациями, 
имеющими консультативный статус при Экономическом и Социальном Совете . . . . . 32

A. Четырехгодичные доклады, представленные неправительственными 
организациями, имеющими консультативный статус при Совете, рассмотрение 
которых было перенесено . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

B. Рассмотрение четырехгодичных докладов, представленных 
неправительственными организациями, имеющими консультативный статус 
при Совете . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

IV. Укрепление Сектора по неправительственным организациям Департамента по 
экономическим и социальным вопросам Секретариата и Общий целевой фонд 
добровольных взносов в поддержку Неформальной региональной сети 
неправительственных организаций Организации Объединенных Наций . . . . . . . . . . . . 34

V. Обзор методов работы Комитета: осуществление резолюции 1996/31 
Экономического и Социального Совета, включая процесс аккредитации 
представителей неправительственных организаций, и решения 1995/304 Совета. . . . . 35

VI. Рассмотрение специальных докладов и жалоб государств-членов . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

VII. Организация сессии . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

A. Открытие и продолжительность сессии . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

B. Участники . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36



E/2011/32 (Part I)  
 

4 11-25346 
 

C. Выборы должностных лиц. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

D. Повестка дня . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

VIII. Утверждение доклада Комитета о работе его очередной сессии 2011 года . . . . . . . . . . . 37

 



 E/2011/32 (Part I)
 

11-25346 5 
 

 I. Вопросы, требующие решения Экономического и 
Социального Совета или доводимые до его сведения 
 
 

  Проекты решений для принятия Советом 
 
 

1. Комитет по неправительственным организациям рекомендует Экономиче-
скому и Социальному Совету принять следующие проекты решений: 
 

  Проект решения I 
Заявления о предоставлении консультативного статуса, просьбы об 
изменении статуса и изменении названия и четырехгодичные доклады, 
полученные от неправительственных организаций, и заявления, 
рассмотрение которых завершено с сохранением возможности повторно 
вернуться к их рассмотрению 
 

 Экономический и Социальный Совет постановляет: 

 a) предоставить консультативный статус следующим ста двенадцати 
неправительственным организациям1: 
 

  Общий консультативный статус 
 

 «Мир надежды» 
 

  Специальный консультативный статус 
 

 «Пятый столп» 

 Юридическая служба по делам аборигенов Западной Австралии 

 «Афромедианет» 

 Фонд «Эйджвэлл» 

 «Друзья Киотского протокола» 

 Гражданская ассоциация неправительственных организаций по вопросам 
развития образования, охраны окружающей среды и благоустройства тер-
ритории 

 Ассоциация Буркина-Фасо по борьбе за выживание детей 

 Ассоциация конголезской молодежи за развитие 

 Ассоциация женщин «Солнце Гаити» 

 Мавританская ассоциация по поощрению права 

 Всемирная ассоциация оленеводов 

 Национальная добровольческая ассоциация «Розовый телефон» 

 «Спортсмены за мир» 

 Новые перспективы для женщин и развития 

__________________ 

 1 В это число входят как новые заявления, так и заявления, рассмотрение которых было 
перенесено. 



E/2011/32 (Part I)  
 

6 11-25346 
 

 Азербайджано-турецкая деловая ассоциация 

 Азербайджанская молодежная евроатлантическая организация 

 Благотворительная организация «Бехнам Дахешпур» 

 Пекинский детский центр правовой помощи и исследований 

 Пекинско-чжичэнский центр правовой помощи и исследований для тру-
дящихся-мигрантов 

 Центр глобального сообщества и мирового права 

 Центр за равные права на жилье 

 Комитет Энергетического фонда Китая 

 Китайский фонд облегчения бремени нищеты 

 Информационно-коммуникационный центр масонских ассоциаций, под-
писавших Страсбургский призыв 

 Фонд сострадания пожилым людям в Африке 

 Организация за улучшение социальной среды на основе ее исследования 

 Испанское отделение Европейского женского лобби 

 Совет американских учащихся, участвующих в международных перегово-
рах 

 Институт Драмме 

 Канадская сеть по предупреждению употребления наркотиков 

 «ЭКОКОСМ Дайнамикс» 

 Международная федерация веры и радости 

 Форум марокканских женщин «Аззаре» 

 Фонд содействия развитию знаний «Сума Веритас» 

 Альянс в поддержку Рамочной конвенции по контролю за табакокурением 

 Фонд «Атенеа Групо» 

 Фонд охраны окружающей среды и развития 

 «Большой треугольник» 

 «Джи-эс-1» 

 «Хайдроэйд» 

 Инициатива тысячелетия африканских женщин по борьбе с бедностью 
и защите прав человека 

 Гражданский форум за участие в общественной жизни во имя справедли-
вости и прав человека 

 Международная ассоциация науки управления 

 Международная кооперативная организация экологической безопасности 



 E/2011/32 (Part I)
 

11-25346 7 
 

 Международная федерация ассоциаций по борьбе с псориазом 

 Международный наблюдатель по правам человека 

 Международный симпозиум руководителей полиции 

 «Международный самаритянин» 

 Международный институт солидарности и прав человека 

 Стамбульский исследовательский центр по проблемам женщин 

 Ассоциация для поддержки и подготовки женщин-кандидатов 

 Кенийская группа по вопросам развития местных общин 

 Организация развития сельских общин в районе Кикандвы 

 Организация лидеров 

 Конференция руководителей по вопросам деятельности Фонда образова-
ния в области гражданских прав 

 «Жизнь Африке» 

 НПО «Средства к жизни» 

 Мемориал «Шоа» 

 «Минхадж-ул-Куран Интернэшнл» 

 Движение против жестокостей и репрессий 

 Ассоциация «Мухаммадия» 

 Национальная ассоциация «Счастье труда» 

 Национальная ассоциация строителей жилья Соединенных Штатов Аме-
рики 

 Национальный совет по вопросам прав собственности коренных народов 

 Национальный научно-исследовательский центр по проблемам женщин 
«Партнерство в целях развития» 

 Нью-йоркский и нью-джерсийский азиатско-американский консультатив-
ный комитет по вопросам правоохранительной деятельности 

 Фонд развития малых городов им. Ниалла Меллона 

 Кампания «Мы не продаемся» 

 «Забота об океане» 

 Национальная организация добровольных доноров крови 

 Организация помощи семьям в Азии и районе Тихого океана 

 Панафриканская сеть гражданского общества 

 Патим 

 «План Суоми Сяятиё» 

 Кампания «Во имя жизни» 



E/2011/32 (Part I)  
 

8 11-25346 
 

 «Охрана окружающей среды и экосистемы» 

 Сеть «Женщины» 

 «Рома заедно» 

 Фонд здравоохранения «Руфайда» 

 Центр развития поселений 

 Военный орден Св. Константина ди Сан Джорджио 

 Швейцарский союз молодежи 

 Народное общество «Служить, воспитывать, просвещать» 

 Фонд поддержки социальных инициатив 

 Общество производственной и организационной психологии 

 Международная ассоциация сороптимисток 

 Южносуданская женская христианская миссия за мир 

 Ассоциация «Сукардиф» 

 Суданская организация за развитие образования 

 Тамильская христианская вещательная сеть 

 «Терра-1530» 

 Независимая ассоциация мыслящей молодежи 

 «Тюрк Калп Вакфи» 

 Турецкий благотворительный фонд 

 Центр гуманитарной и социальной помощи «Умид-98» 

 ЮНИФЕМ-Швеция 

 Международный объединенный фонд помощи детям 

 Ассоциация Соединенного Королевства в поддержку Фонда Организации 
Объединенных Наций для развития в интересах женщин 

 Мир солидарности и развития 

 ВAAГДХАРА 

 Ассоциация немецких неправительственных организаций в поддержку 
развития 

 Движение молодежи за победу 

 «Вивекананда Севакендра-О-Сишу Уддиям» 

 «Женщины против насилия» (Европа) 

 Женская организация «Женщины за права человека» 

 «Уимен Уотч Африка Инк.» 

 Международная женская спортивная ассоциация 

 Всемирная федерация лечения опиоидной зависимости 
 



 E/2011/32 (Part I)
 

11-25346 9 
 

  Реестр 
 

 Греческий научно-исследовательский и просветительский институт «Па-
нос Милонас» по безопасности дорожного движения и предотвращению и со-
кращению количества дорожно-транспортных происшествий 

 Международная федерация ассоциаций танатологов 

 Фонд «Ричбонская инициатива» 

 b) изменить статус следующих неправительственных организаций: 

 i) со специального на общий консультативный статус: 

  Международная федерация развития семьи 

  Международный совет по договорам индейцев 

  «Сулабх интернэшнл» 

 ii) с реестра на специальный консультативный статус: 

  Международный онкологический союз* 

  Международный план** 

  Международный фонд премии герцога Эдинбургского 

 c) принять к сведению просьбу следующей неправительственной орга-
низации об отзыве ее заявления: 

 Международный духовный центр истины «Любовь к ближнему» 

 d) принять к сведению просьбу об изменении названий следующих 
шести неправительственных организаций: 

 с названия «Общество „Друзья Земли“» на название «Международное 
общество „Друзья Земли“» (http://www.foe.org/) 

 с названия «Фонд мира ИЗЗА» на название «Международная организация 
мира и развития» (http://www.ipdosudan.org) 

 с названия «Корейская лига свободы» на название «Корейская федерация 
свободы» 

 с названия «Фонд «Харири»» на название «Фонд «Харири» для устойчиво-
го развития человеческого потенциала» (http://www.hariri-foundation.org/) 

 с названия «Ассоциация производителей мыла и моющих средств» на на-
звание «Американский институт чистоты» (http://www.cleaninginstitute.org/) 

 с названия «Ассоциация по охране товарных знаков Соединенных Шта-
тов» на название «Международная ассоциация по охране товарных зна-
ков» (http://www.inta.org/Pages/Home.aspx) 

 e) принять к сведению четырехгодичные доклады за отчетный период 
2006–2009 годов, представленные следующими двумястами пятью организа-
циями: 

__________________ 

 * Обсуждение см. в пункте 23 главы II.B. 
 ** Обсуждение см. в пункте 29 главы III.B. 



E/2011/32 (Part I)  
 

10 11-25346 
 

 Центр за справедливость восьмого дня 

 Центр религий мира 

 «Ахунг» 

 «Действие в помощь нуждающимся семьям» 

 Афро-американский исламский институт 

 Комитет по обслуживанию африканских государств 

 Африканское молодежное движение 

 Межкультурные программы американских служб на местах 

 Агентство по содействию техническому сотрудничеству и развитию 

 Фонд «Аль-Хоэй» 

 Американское общество инженеров по технике безопасности 

 «Американцы в поддержку ЮНФПА» 

 Амманский исследовательский центр по правам человека 

 «Международная амнистия» 

 Международная организация по борьбе с рабством  

 «Архитекторы в чрезвычайных ситуациях» 

 Аргентинское педиатрическое общество 

 Азиатская сеть коренных народов и племен 

 Азиатский центр по мигрантам 

 Ассоциация гражданского согласия за развитие и справедливость 

 Ассамблея коренных народов-Национальное индийское братство 

 Ассоциация женщин по борьбе с насилием 

 Ассоциация по устойчивому развитию человеческого потенциала 

 Международная ассоциация борьбы с бедностью в целях развития  

 Ассоциация общественных организаций студентов Европы 

 Ассоциация помощи и содействия 

 Ассоциация европейских парламентариев в поддержку Африки  

 Ассоциация бывших дипломатов Китая 

 Ассоциация врачей Азии 

 Общественная ассоциация «Папа Иоанн XXIII» 

 Австрийская федеральная экономическая палата 

 Центр защиты права палестинцев на проживание и прав беженцев «Ба-
диль» 

 Бахаистское международное сообщество 



 E/2011/32 (Part I)
 

11-25346 11 
 

 Всемирный союз баптистов 

 Всемирный духовный университет «Брахма Кумарис» 

 Бразильский фонд Америки 

 Фонд жилищного и социального строительства 

 Союзное рабочее объединение организаций пожилых граждан 

 «КАРЕ» 

 Всемирная конфедерация производителей ювелирных изделий 

 Канадский фонд по вопросам расовых отношений 

 Католическая организация по оказанию чрезвычайной помощи и помощи 
в целях развития 

 Центр по вопросам морской политики и права 

 Центр «Европа-третий мир» 

 «Центр исследований и документации: февраль 1974 года» 

 Консорциум «Забота о детях» 

 Китайская ассоциация международного сотрудничества в области науки 
и техники 

 Китайская просветительская ассоциация международного обмена 

 Китайское общество исследований вопроса прав человека 

 Китайская народная ассоциация за мир и разоружение  

 Международный комитет по соблюдению и осуществлению Африканской 
хартии прав человека и народов 

 Ассоциация Содружества по вопросам землеустройства и землепользова-
ния 

 Совет стран Содружества по экологии человека  

 «Конектас: права человека» 

 Конференция неправительственных организаций, имеющих консульта-
тивные отношения с Организацией Объединенных Наций 

 Женское студенческое общество «Дельта-Сигма-Тета» 

 «Дениз Фенери ярдимлашма ве даяанишма дернеги» 

 «ДиплоФаундейшн» 

 Конференция доминиканского руководства 

 Доминиканцы за справедливость и мир: Орден проповедников 

 Фонд «Америка без наркотиков» 

 Восточная региональная организация по государственному управлению 

 «Эко-Cогласие»: центр по проблемам окружающей среды и устойчивого 
развития 



E/2011/32 (Part I)  
 

12 11-25346 
 

 Египетский совет по международным отношениям 

 Египетская организация по правам человека 

 Европейская федерация за развитие транспорта и охрану окружающей 
среды 

 Центр торговых обменов и сотрудничества для Латинской Америки 

 Международная организация по охране здоровья семьи  

 Европейская федерация женщин-домохозяек 

 Федерация национальных представительств «Эксперимента международ-
ной жизни» 

 Федерация турок Западной Фракии в Европе 

 Фонд Шанталь Бийя 

 Всемирный консультативный комитет друзей 

 Фонд для аналитических исследований по женским вопросам 

 Всеобщая конфедерация профсоюзов 

 Глобальный альянс за здоровье женщин 

 «Грам бхарати самити» 

 Международный совет «Гринпис» 

 Группа 78 

 Центральная группа: Права и гражданство женщин 

 «ХЕЛИО Интернэшнл» 

 Фонд «Половина неба» 

 Фонд «Здоровье и Интернет» 

 «Фонд наследия» 

 «Надежда для Африки» 

 Фонд развития человеческих ресурсов 

 Международная сеть связи по вопросам прав человека 

 Фонд им. имама ас-Садра 

 «Имамиа медикс интернэшнл» 

 ИНКОРВУЗ-XXI 

 Индонезийский фонд благосостояния детей 

 «Инженеры мира» 

 Институт делегированного управления 

 Институт семейной политики 

 Институт энергетики и экологических исследований 



 E/2011/32 (Part I)
 

11-25346 13 
 

 Институт глобального образования 

 Институт международной социологии в Гориции 

 Межамериканская парламентская группа по народонаселению и развитию 

 Международная ассоциация гуманитарной медицины им. Брока Чисхольма 

 Международная ассоциация судей 

 Международная ассоциация клубов «Львов» 

 Международная ассоциация портов и гаваней 

 Международная ассоциация молодежных клубов 

 Международный научно-исследовательский центр по проблемам женщин 

 Международная торговая палата 

 Международная организация по вопросам прибрежных районов и океана 

 Международная комиссия по ирригации и дренажу 

 Международный комитет за арабо-израильское примирение 

 Международные сообщества за обновление Земли 

 Международный совет по научным исследованиям и нововведениям в об-
ласти строительства 

 Международный совет химических ассоциаций  

 Международный совет обществ по промышленной эстетике 

 Международный совет добровольных учреждений 

 Международный совет еврейских учреждений социального обеспечения 

 Международный энергетический фонд 

 Международная федерация ассоциаций семей без вести пропавших в воо-
руженных конфликтах 

 Международная федерация лиг по правам человека 

 Международная федерация инспекционных учреждений 

 Международная федерация социальных микрорайонных центров 

 Международная федерация женщин-юристов 

 Международное общество первой помощи 

 Международный фонд защиты животных 

 Международная сеть оповещения по проблемам здравоохранения 

 Международный институт по исследованию проблем неприсоединения 

 Международная сеть по устойчивой энергетике 

 Международная организация высших ревизионных учреждений 

 Ассоциация студентов факультета международных отношений Макгиль-
ского университета 



E/2011/32 (Part I)  
 

14 11-25346 
 

 Международный исследовательский фонд в целях развития 

 Международное общество дополнительной и альтернативной коммуника-
ции 

 Международное общество «Врачи за окружающую среду» 

 Международный союз по изучению проблем народонаселения 

 Международный союз психологических наук 

 Международный женский центр за демократию 

 Международная гильдия женщин-литераторов 

 Группа связи в рамках международного года женщин 

 Международная организация «Католическая студенческая молодежь» 

 Межрегиональная общественная благотворительная организация содейст-
вия умственно отсталым лицам «Парус надежды» 

 Итальянская ассоциация помощи детям 

 Канадский детский фонд «Джи-эм-джи» 

 Совет по правам человека Джамму и Кашмира 

 Иезуитская служба помощи беженцам 

 Международная палата молодежи 

 Фонд «Дети прежде всего»  

 Китакиушский форум по проблемам женщин Азии 

 «Киванис Интернэшнл» 

 Корейская лига свободы 

 Корейская международная добровольческая организация 

 Национальный совет корейских женщин 

 «ЛатКрит» 

 Федерация лесбиянок и гомосексуалистов Германии 

 Македонский центр международного сотрудничества 

 «Отцы и братья из Маринолла» 

 «Сестры Святого Доминика из Маринолла» 

 Медицинская помощь палестинцам 

 «Медико интернэшнл» 

 «Женщина — женщине» 

 Национальная ассоциация адвокатов по уголовным делам 

 Национальный центр по судам штатов 

 Национальный центр реабилитации и развития 



 E/2011/32 (Part I)
 

11-25346 15 
 

 Фонд защиты прав коренных жителей Америки 

 Нидерландский центр в поддержку коренных народов 

 Сеть «Всемирная деревня» 

 Сетевая организация женщин Востока и Запада 

 Совет по проблемам земель аборигенов Нового Южного Уэльса 

 Организация в защиту жертв насилия 

 «Оксфам Интернэшнл» 

 Парламентарии за глобальные действия 

 Корабль мира 

 «Врачи за социальную ответственность» 

 Международный план 

 «Политическая и этическая информация по экономической деятельности» 

 Бюро по демографической информации 

 Пресвитерианская церковь США 

 Фонд в защиту тропических лесов 

 Международный фонд по охране тропических лесов 

 «Настоящие женщины Канады» 

 Международное общество по восстановлению трудоспособности 

 «Руфтопс Канада» 

 «Розан» 

 Фонд взаимодействия за спасение Африки 

 Конгрегация «Монахини Богоматери» 

 «Испанцы старшего поколения за техническое сотрудничество» 

 Институт медицинской науки и техники «Синха» 

 Сестры милосердия Америки 

 Общество сравнительного правоведения 

 Суверенный военный орден Иерусалимского храма 

 «Действия Чада по охране окружающей среды» 

 Терезианская ассоциация 

 «Тийе Интернэшнл» 

 Международный просветительский фонд «Любить детей» 

 Транснациональная радикальная партия 

 Форум УБУНТУ 

 Национальный союз женщин Туниса 



E/2011/32 (Part I)  
 

16 11-25346 
 

 «Унионе интерконтинентале казалинге» 

 Организация по наблюдению за деятельностью Организации Объединен-
ных Наций 

 Всеобщая ассоциация эсперантистов 

 Центр в поддержку справедливости в городах 

 «Викас самити» 

 Глобальное партнерство «Жизненно важные голоса» 

 «Винвизибл: организация по защите прав женщин с видимыми и скрыты-
ми формами инвалидности» 

 Женщины против изнасилования 

 Женщина, право и развитие в Африке 

 Кризисный центр для женщин 

 Центр социального обеспечения женщин 

 Всемирное федералистское движение 

 Всемирная федерация профсоюзов 

 «Всемирная передача информации» 

 Всемирная организация против пыток 

 Организация в поддержку всеобщего мира и экономического развития 

 Всемирная ассоциация автомобильных дорог 

 «Мир за всемирную организацию» 

 Альянс за расширение прав и возможностей молодежи 

 f) принять к сведению четырехгодичные доклады за отчетные периоды 
ранее 2006–2009 годов, представленные следующими семью организациями: 

 «Международная амнистия» 

 «Фонд наследия» 

 Международная сеть по правам человека 

 Международная ассоциация судей 

 Международная федерация лиг защиты прав человека 

 Совет по правам человека Джамму и Кашмира 

 Транснациональная радикальная партия 

 g) принять к сведению, что Комитет по неправительственным органи-
зациям постановил — с сохранением возможности повторно вернуться к рас-
смотрению — прекратить рассмотрение заявлений о предоставлении консуль-
тативного статуса следующих двадцати трех неправительственных организа-
ций, поскольку, несмотря на три напоминания со стороны Сектора по неправи-
тельственным организациям Департамента по экономическим и социальным 
вопросам Секретариата Организации Объединенных Наций, в течение двух 



 E/2011/32 (Part I)
 

11-25346 17 
 

следующих друг за другом сессий Комитета эти организации так и не ответили 
на вопросы его членов: 

 Американская гуманистическая организация 

 Ассоциация тунисских женщин в поддержку исследований и развития 

 Ассирийский национальный конгресс 

 Центр борьбы с расизмом 

 Экуменическая коалиция по туризму 

 «Элитный клуб» 

 Европейский совет по возобновляемым источникам энергии 

 «Каждый ребенок» 

 Канадская ассоциация производителей лесных товаров 

 Фонд ИБОН 

 Индийская конфедерация коренных и племенных народов (Северо-
Восточная Зона) 

 Международный центр по вопросам здоровья мигрантов и развития 

 Международная инициатива в поддержку прав беженцев 

 Благотворительная организация «Ивуарская надежда» 

 Натрипал 

 Институт научно-политических исследований «Неда» 

 «Хлеб для ближнего» 

 «Психология без границ» 

 Фонд спасения Африки 

 «Солидарность: НПО православной церкви Греции» 

 Консорциум Соединенного Королевства по проблемам СПИДа и между-
народного развития 

 Конференция по вопросам посвящения женщин в духовный сан 

 Фонд Цзыгэнь 
 

  Проект решения II 
Доклад Комитета по неправительственным организациям о работе его 
очередной сессии 2011 года 
 

 Экономический и Социальный Совет принимает к сведению доклад Ко-
митета по неправительственным организациям о работе его очередной сессии 
2011 года. 
 
 



E/2011/32 (Part I)  
 

18 11-25346 
 

 II. Заявления о предоставлении консультативного статуса 
и просьбы об изменении статуса, изменении названия и 
отзыве заявления, полученные от неправительственных 
организаций 
 
 

2. Комитет рассматривал пункт 3 своей повестки дня «Заявления о предос-
тавлении консультативного статуса и просьбы об изменении статуса, получен-
ные от неправительственных организаций» на своих 1–10-м  и 12–16-м  засе-
даниях, прошедших с 31 января по 4 февраля и с 7 по 9 февраля 2011  года. Он 
имел в своем распоряжении следующие документы: 

 a) меморандум Генерального секретаря, содержащий новые заявления 
неправительственных организаций о предоставлении им консультативного ста-
туса при Экономическом и Социальном Совете (E/C.2/2011/R.2 и Add.1–16); 

 b) меморандум Генерального секретаря, содержащий просьбы об изме-
нении статуса (E/C.2/2011/R.3) 

 c) документ, содержащий полученные от неправительственных органи-
заций заявления о предоставлении им консультативного статуса при Экономи-
ческом и Социальном Совете, рассмотрение которых было перенесено с пре-
дыдущих сессий Комитета, проведенных в период 1999–2010 годов 
(E/C.2/2011/CRP.1); 

 d) меморандум Генерального секретаря, содержащий просьбы об изме-
нении статуса, рассмотрение которых было перенесено с предыдущих сессий 
Комитета (E/C.2/2011/CRP.3); 

 e) письмо неправительственной организации «Международный духов-
ный центр истины «Любовь к ближнему»», информирующее Комитет об отзы-
ве ее заявления о рассмотрении возможности предоставления ей консультатив-
ного статуса. 

3. На своем 16-м  заседании 9 февраля Комитет рассмотрел пункт 6(c) своей 
повестки дня «Обзор методов работы Комитета: осуществление резолю-
ции 1996/31 Экономического и Социального Совета, включая процесс аккреди-
тации представителей неправительственных организаций, и решения 1995/304 
Совета: прочие смежные вопросы». Он имел в своем распоряжении документ, 
содержащий просьбы неправительственных организаций об изменении их на-
званий (E/C.2/2011/CRP.4). 
 
 

 A. Заявления о предоставлении консультативного статуса 
и просьбы об изменении статуса, рассмотрение которых  
было перенесено с предыдущих сессий Комитета 
 
 

4. На своих 9, 10 и 12–16-м заседаниях, состоявшихся 4 и 7–9 февраля, Ко-
митет рассмотрел пункт 3(а) своей повестки дня «Заявления о предоставлении 
консультативного статуса и просьбы об изменении статуса, рассмотрение кото-
рых было перенесено с предыдущих сессий Комитета». При рассмотрении это-
го пункта повестки дня Комитет имел в своем распоряжении доку-
мент E/C.2/2011/CRP.1. 
 



 E/2011/32 (Part I)
 

11-25346 19 
 

  Заявления, которые рекомендуется удовлетворить 
 

5. Комитет рекомендовал Экономическому и Социальному Совету предоста-
вить консультативный статус 51 из 181 организации, рассмотрение заявлений 
которых было перенесено с предыдущих сессий (см. главу I, проект решения I, 
пункт (а)): 
 

  Общий консультативный статус 
 

 «Мир надежды» 
 

  Специальный консультативный статус 
 

 «Пятый столп» 

 «Афромедианет» 

 Ассоциация конголезской молодежи за развитие 

 Всемирная ассоциация оленеводов 

 Национальная добровольческая ассоциация «Розовый телефон» 

 «Спортсмены за мир» 

 Новые перспективы для женщин и развития 

 Благотворительная организация «Бехнам Дахешпур» 

 Центр глобального сообщества и мирового права 

 Центр за равные права на жилье 

 Фонд сострадания пожилым людям в Африке 

 Испанское отделение Европейского женского лобби 

 Совет американских учащихся, участвующих в международных перегово-
рах 

 Канадская сеть по предупреждению употребления наркотиков 

 «ЭКОКОСМ Дайнамикс» 

 Международная федерация веры и радости 

 Фонд содействия развитию знаний «Сума Веритас» 

 Альянс в поддержку Рамочной конвенции по контролю за табакокурением 

 Фонд «Атенеа Групо» 

 «Джи-эс-1» 

 «Хайдроэйд» 

 Международная кооперативная организация экологической безопасности 

 Международная федерация ассоциаций по борьбе с псориазом 

 Международный наблюдатель по правам человека 

 Международный симпозиум руководителей полиции 



E/2011/32 (Part I)  
 

20 11-25346 
 

 Международный институт солидарности и прав человека 

 Конференция руководителей по вопросам деятельности Фонда образова-
ния в области гражданских прав 

 «Жизнь Африке» 

 Движение против жестокостей и репрессий 

 Мемориал «Шоа» 

 Национальная ассоциация строителей жилья Соединенных Штатов Аме-
рики 

 Национальный совет по вопросам прав собственности коренных народов 

 Нью-йоркский и нью-джерсийский азиатско-американский консультатив-
ный комитет по вопросам правоохранительной деятельности 

 Фонд развития малых городов им. Ниалла Меллона 

 Кампания «Мы не продаемся» 

 Панафриканская сеть гражданского общества 

 Кампания «Во имя жизни» 

 Военный орден Св. Константина ди Сан Джорджио 

 Швейцарский союз молодежи 

 Общество производственной и организационной психологии 

 Международная ассоциация сороптимисток 

 Южносуданская женская христианская миссия за мир 

 ЮНИФЕМ-Швеция 

 Ассоциация Соединенного Королевства в поддержку Фонда Организации 
Объединенных Наций для развития в интересах женщин 

 Ассоциация немецких неправительственных организаций в поддержку 
развития 

 Движение молодежи за победу 

 «Вивекананда Севакендра-О-Сишу Уддиям» 

 «Женщины против насилия» (Европа) 

 Международная женская спортивная ассоциация 
 

  Реестр 
 

 Международная федерация ассоциаций танатологов 
 

  Заявления, рассмотрение которых было перенесено 
 

6. Комитет перенес рассмотрение заявлений следующих 106 неправительст-
венных организаций до получения от них ответов на вопросы, заданные Коми-
тетом в ходе его очередной сессии 2011 года: 



 E/2011/32 (Part I)
 

11-25346 21 
 

 Всеиндийский христианский совет 

 Альянс производителей автомобилей 

 Американское библейское общество 

 Организация «Амута за ответственность НПО» 

 Общество «Анандилал Ганеш Подар» 

 «Эйша каталист» 

 Азиатский правозащитный центр 

 «Пакт коренных народов Азии» 

 Евроазиатский форум по правам человека 

 Ассирийское общество по оказанию помощи (Ирак) 

 Ассирийский национальный конгресс 

 Австралийская медицинская ассоциация лесбиянок 

 «Наведение мостов в Заливе» 

 Британская гуманистическая ассоциация 

 Международное бюро по правам человека в Западной Сахаре 

 Карибская энергетическая корпорация 

 «Католики за свободный выбор — Кордова» 

 Центр по правам человека (Марокко) 

 Всемирная палата специалистов по компьютерной логистике 

 Международная организация помощи детям 

 Китайский фонд развития молодежи 

 «Всемирная христианская солидарность» 

 Ассоциация родственников лиц, пропавших в Алжире 

 Индийская организация по вопросам исправительно-воспитательной дея-
тельности 

 Совет по международному развитию 

 Создание ресурсов для расширения практических возможностей 

 Консультативный совет по стрелковому оружию для целей обороны 

 Буддистская ассоциация «Гора Барабан Дхармы» 

 «Дукуум» 

 Механизм национального использования окружающей среды в целях 
улучшения условий жизни в Бвайсе 

 Институт «Эквит» 

 Международный центр мира «Еревна» 



E/2011/32 (Part I)  
 

22 11-25346 
 

 Европейская гуманистическая федерация 

 Ассоциация Европейского союза в Соединенных Штатах 

 Европейская ассоциация наружной видеорекламы 

 Фонд «ГАЙЯ» 

 Фонд «Человеческий горизонт» 

 «Свободу сейчас» 

 Фримьюз: Всемирный форум по вопросам музыкальной цензуры 

 Институт информационно-коммуникационных технологий — Индия 

 «Помощь Колумбии» 

 Глобальный альянс против СПИДа 

 «Глобальная семья в поддержку любви и мира» 

 Американский фонд Великого Дао 

 Фонд «Хай Атлас» 

 Фонд «Дом прав человека» 

 Международная организация трезвенников 

 Национальный фонд Индиры Ганди 

 Индоевропейская торгово-промышленная палата 

 Институт Ноева кодекса 

 Международная сеть по вопросам стрелкового оружия 

 Международная кампания по запрещению наземных мин 

 Международная конфедерация общества Св. Винсента де Поля 

 Международный совет по правам человека 

 Международная сеть солидарности общин далитов 

 Международная федерация либеральной молодежи 

 Международный фонд для избирательных систем 

 Международный институт управления в области безопасности и охраны 

 Международный наблюдательный совет по вопросам правосудия в отно-
шении несовершеннолетних 

 Международная ассоциация лесбиянок и гомосексуалистов 

 Международная организация по оказанию помощи жертвам 

 Международная ассоциация тюремных капелланов 

 Международная ассоциация по проблемам чтения 

 Международный проект «Старшие юристы» 

 Исфаханский центр поддержки прав меньшинств и развития 



 E/2011/32 (Part I)
 

11-25346 23 
 

 «Джананити»: народная правозащитная инициатива 

 Кашмирский американский совет 

 «Кита Чозен Нанмин Кюен Кикин» 

 «Космос Ассосиейтс» 

 Клуб ЮНЕСКО Критиананда в Джамшедпуре 

 Правовой совет Австралии 

 Международный центр медитации Махабодхи 

 «Посредники без границ» 

 «Мир без войн» 

 Семьи жертв убийств за права человека 

 НПО по вопросам компьютерной грамотности, убежища и благосостоя-
ния, Равалпинди 

 ЮНИФЕМ-Финляндия 

 Организация «Надежда на новый мир» 

 «Пальпунг Мунишасан Дхармарчакра Сангх» 

 Миростроители 

 Центр защиты жизни человека 

 Программа международного гуманитарного права 

 Программа экономических, социальных и культурных прав женщин 

 Проект «Зеленая Нигерия» 

 «РИДРЕСС» 

 «Миссионерство во имя восстановления и всемирной евангелизации» 

 «САХИЛ» 

 Сеть поддержки научных специалистов, работающих в условиях риска 

 «За взаимопонимание» 

 Информационно-просветительский совет Соединенных Штатов Америки 
по половым вопросам 

 Правозащитная группа «Международные юристы» 

 Международная ассоциация сороптимисток Северной и Южной Америки 

 Всемирный совет мира им. Шри-Свами Мадхавананды 

 «Студенты за разумную политику в области наркотиков» 

 «Суданские матери за мир» 

 Сирийский центр средств массовой информации и свободы выражения 
мнения 

 «Син энд хай» 



E/2011/32 (Part I)  
 

24 11-25346 
 

 «Свидетель» 

 «Вдовы за мир через демократию» 

 Глобальная женская сеть в поддержку репродуктивных прав 

 Всемирный буддистский высший фонд мира последователей Татхагаты 

 Всемирный конгресс игбо 

 Всемирная туалетная организация 

 Йельская ассоциация по вопросам международных отношений 

 Ассоциация «Йога в повседневной жизни» (Соединенные Штаты Амери-
ки) 

 Е 8 
 

  Международная ассоциация гомосексуалистов и лесбиянок 
 

7. На своем 10-м  заседании 4 февраля 2011 года Комитет рассмотрел заяв-
ление неправительственной организации «Международная ассоциация гомо-
сексуалистов и лесбиянок». 

8. Представитель Бельгии, при поддержке представителя Соединенных 
Штатов Америки, призвал Комитет принять решение по заявлению Междуна-
родной ассоциации гомосексуалистов и лесбиянок в ходе сессии. Он подчерк-
нул, что члены Комитета располагали достаточно большим количеством вре-
мени для рассмотрения ответов организации на вопросы, которые были ей за-
даны после того, как она впервые обратилась с соответствующим ходатайством 
более 10 лет назад. Представитель Судана заявил, что Комитет по-прежнему 
ждет ответов неправительственной организации на вопросник, представлен-
ный Комитетом. Представитель Марокко обратился к Секретариату с проце-
дурным вопросом о том, возможно ли голосование по заявлению организации, 
когда в ее отношении еще остаются нерешенные вопросы. 

9. Представитель Бельгии заявил, что, глубоко уважая различные позиции, 
занятые членами Комитета, он тем не менее просит провести голосование по 
заявлению без дальнейших отлагательств. Представители Бельгии и Соединен-
ных Штатов Америки заявили, что, по их мнению, неправительственная орга-
низация ответила на все вопросы, затронутые в анкете, надлежащим образом и 
что целью дальнейших вопросов является не получение более полной инфор-
мации, а задержка процесса принятия решения. Кроме того, представитель Со-
единенных Штатов Америки подтвердил, что пропаганда прав лесбиянок, го-
мосексуалистов, бисексуалов и транссексуалов не должна использоваться Ко-
митетом в качестве дисквалифицирующего фактора при рассмотрении вопроса 
о присвоении консультативного статуса. Представитель Судана, повторив, что 
решение не должно приниматься, пока имеются вопросы, на которые органи-
зация не дала удовлетворительного ответа, призвал не принимать решения по 
предложению представителя Бельгии. 

10. Процитировав правило 50 правил процедуры Экономического и Социаль-
ного Совета, Секретарь Комитета заявил, что прежде всего необходимо про-
вести голосование по предложению о непринятии решения. Если внесенное 
Суданом предложение будет принято, то обсуждение заявления Международ-



 E/2011/32 (Part I)
 

11-25346 25 
 

ной ассоциации гомосексуалистов и лесбиянок будет прекращено, а само заяв-
ление останется в перечне организаций, рассмотрение заявлений которых пе-
ренесено. 

11. Представители Соединенных Штатов Америки и Болгарии высказались 
против предложения о непринятии решения, в то время как представитель Се-
негала высказался в его поддержку. 

12. В результате поименного голосования предложение о непринятии реше-
ния было принято 9 голосами против 7 при 1 воздержавшемся и 2 отсутствую-
щих. Голоса распределились следующим образом: 

  Голосовали за: 
 Бурунди, Венесуэла (Боливарианская Республика), Китай, Марокко, Ни-

карагуа, Пакистан, Российская Федерация, Сенегал, Судан. 

  Голосовали против: 
 Бельгия, Болгария, Израиль, Индия, Перу, Соединенные Штаты Америки, 

Турция. 

  Воздержались: 
 Кыргызстан. 

  Отсутствовали: 
 Куба, Мозамбик. 

13. Представители Никарагуа и Венесуэлы (Боливарианская Республика) зая-
вили, что их делегации голосовали за предложение по процедурным соображе-
ниям, хотя представитель Никарагуа далее заявила, что была готова рекомен-
довать присвоить неправительственной организации консультативный статус. 
 

  Заявления, рассмотрение которых было прекращено (с сохранением 
возможности повторно вернуться к рассмотрению) 
 

14. На своем 16-м заседании 9 февраля Комитет постановил прекратить (с со-
хранением возможности повторно вернуться к рассмотрению) рассмотрение 
заявлений 23 неправительственных организаций, которые не ответили на во-
просы Комитета, несмотря на направленные им три напоминания (см. главу I, 
проект решения I, пункт (g)). 
 

  Отзыв заявления 
 

15. Комитет принял к сведению просьбу одной неправительственной органи-
зации об отзыве ее заявления (см. главу I, проект решения I, пункт (c)). 
 

  Просьбы об изменении названия 
 

16. На своем 16-м заседании 9 февраля Комитет рассмотрел семь просьб не-
правительственных организаций об изменении их названий, содержащихся в 
документе E/C.2/2011/CRP.4, и принял к сведению просьбы шести из этих ор-
ганизаций (см. главу I, проект решения I, пункт (d)). 

17. На том же заседании Комитет перенес на свою возобновленную сессию в 
мае 2011 года рассмотрение просьбы об изменении названия следующей орга-
низации: 



E/2011/32 (Part I)  
 

26 11-25346 
 

 с названия «Феминистский клуб» (специальный консультативный статус 
получен в 2005 году) на название «Кавказская феминистская инициатива». 
 
 

 В. Новые заявления о предоставлении консультативного статуса 
и новые просьбы об изменении статуса 
 
 

18. Комитет рассмотрел пункт 3(b) своей повестки дня «Новые заявления о 
предоставлении консультативного статуса и новые просьбы об изменении ста-
туса» на основе документа E/C.2/2011/R.2 и Add.1–16 на своих 3–8-м и  
13–16-м заседаниях 1–3, 8 и 9 февраля. 
 

  Новые заявления, которые рекомендуется удовлетворить  
 

19. Из 171 организации, представившей новые заявления, Комитет рекомен-
довал предоставить консультативный статус при Совете следующей 61 органи-
зации (см. главу I, проект решения I, пункт (а)): 
 

  Специальный консультативный статус 
 

 Юридическая служба по делам аборигенов Западной Австралии 

 Фонд «Эйджвэлл» 

 «Друзья Киотского протокола» 

 Гражданская ассоциация по вопросам развития образования, охраны ок-
ружающей среды и благоустройства территории 

 Ассоциация Буркина-Фасо по борьбе за выживание детей 

 Мавританская ассоциация по поощрению права 

 Ассоциация женщин «Солнце Гаити» 

 Азербайджано-турецкая деловая ассоциация 

 Азербайджанская молодежная евроатлантическая организация 

 Пекинский детский центр правовой помощи и исследований 

 Пекинско-чжичэнский центр правовой помощи и исследований для тру-
дящихся-мигрантов 

 Информационно-коммуникационный центр масонских ассоциаций, под-
писавших Страсбургский призыв  

 Комитет Энергетического фонда Китая 

 Китайский фонд облегчения бремени нищеты 

 Организация за улучшение социальной среды на основе ее исследования 

 Институт Драмме 

 Форум марокканских женщин «Аззаре» 

 Фонд охраны окружающей среды и развития 

 «Большой треугольник» 



 E/2011/32 (Part I)
 

11-25346 27 
 

 Инициатива тысячелетия африканских женщин по борьбе с бедностью и 
защите прав человека 

 Гражданский форум за участие в общественной жизни во имя справедли-
вости и прав человека 

 Международная ассоциация науки управления 

 «Международный самаритянин» 

 Стамбульский исследовательский центр по проблемам женщин 

 Ассоциация для поддержки и подготовки женщин-кандидатов 

 Кенийская группа по вопросам развития местных общин 

 Организация развития сельских общин в районе Кикандвы 

 Организация лидеров 

 НПО «Средства к жизни» 

 «Минхадж-ул-Куран Интернэшнл» 

 Ассоциация «Мухаммадия» 

 Национальная ассоциация «Счастье труда» 

 «Забота об океане» 

 Национальная организация добровольных доноров крови 

 Организация помощи семьям в Азии и районе Тихого океана 

 Патим 

 «План Суоми Сяятиё» 

 «Охрана окружающей среды и экосистемы» 

 Сеть «Женщины» 

 «Рома заедно» 

 Фонд здравоохранения «Руфайда» 

 Центр развития поселений 

 Народное общество «Служить, воспитывать, просвещать» 

 Фонд поддержки социальных инициатив 

 Ассоциация «Сукардиф» 

 Суданская организация за развитие образования 

 Тамильская христианская вещательная сеть 

 «Терра-1530» 

 Национальный научно-исследовательский центр по проблемам женщин 
«Партнерство в целях развития» 

 Независимая ассоциация мыслящей молодежи 

 Турецкий благотворительный фонд 



E/2011/32 (Part I)  
 

28 11-25346 
 

 «Тюрк Калп Вакфи» 

 Центр гуманитарной и социальной помощи «Умид-98» 

 Международный объединенный фонд помощи детям 

 Мир солидарности и развития 

 ВAAГДХАРА 

 «Уимен Уотч Африка Инк.» 

 Женская организация «Женщины за права человека» 

 Всемирная федерация лечения опиоидной зависимости 
 

  Реестр 
 

 Греческий научно-исследовательский и просветительский институт «Па-
нос Милонас» по безопасности дорожного движения и предотвращению и 
сокращению количества дорожно-транспортных происшествий 

 Фонд «Ричбонская инициатива» 
 

  Заявления, рассмотрение которых было перенесено 
 

20. До получения ответов на заданные Комитетом вопросы Комитет постано-
вил перенести на свою очередную сессию 2011 года рассмотрение заявлений 
следующих 110 неправительственных организаций: 

 Фонд «Лучшая жизнь» 

 «СПИД Фонд Восток-Запад» 

 Фонд «Абибимман» 

 Организация по информированию общественности о новых информаци-
онно-коммуникационных технологиях 

 Организация христиан-правозащитников в Шабунде 

 Сеть обменов в интересах развития Африки 

 Сеть по достижению целей в области развития, сформулированных в 
Декларации тысячелетия в Африке 

 Агентство по устойчивому развитию в Кот-д’Ивуаре 

 Сеть «Помоги детям» 

 Ассоциация по расширению и развитию прав и возможностей всех жен-
щин 

 Фонд «Альянс форумов» 

 Международная федерация частных операторов водных ресурсов «Аква-
фед» 

 Национальная ассоциация предпринимателей Колумбии 

 Панамская ассоциация брокеров и владельцев недвижимости 

 Ассоциация организаций женщин-предпринимателей Средиземноморья 



 E/2011/32 (Part I)
 

11-25346 29 
 

 Ассоциация женщин, затронутых войной 

 Ассоциация за устойчивое развитие 

 Центр самостоятельных женщин 

 «Бедари» 

 Целевой фонд социального вспоможения «Батул» 

 Ассоциация гражданских свобод в Британской Колумбии 

 Добровольческая организация женщин-предпринимателей и специали-
стов — Судан 

 «Новая земля — Камерун» 

 Центр против убийств во всем мире 

 Центр по правам человека 

 Центр по международным нормам права в области устойчивого развития 

 Кружок общественной инициативы в интересах проведения научных ис-
следований, охраны окружающей среды и контроля качества 

 Фонд «Чайлдлинк» 

 Центр прав детей — Албания 

 Центр гражданского общества по информационно-просветительской ра-
боте в интересах законодательства 

 Детский фонд Кроули 

 Экуменическая федерация константинопольцев 

 «Давайте вместе бороться против СПИДа» 

 Группа поддержки окружающей среды 

 Саммит первых наций 

 Фонд для будущего 

 Фонд «Свободная Африка» 

 Аргентинская федерация «Государствам — путь к истине» 

 Фонд «Мамонал» 

 Фонд «Свободная страна» 

 «Гендерные связи» 

 «Гибх Варта Манч» 

 «Новые технологии в Камеруне» 

 Инициатива «Глобальная сознательность» 

 Глобальный форум экономистов 

 Глобальная сеть «Жизнь в центре внимания» 



E/2011/32 (Part I)  
 

30 11-25346 
 

 Глобальная организация в интересах расширения прав и возможностей 
человека 

 Международный фонд «Годвинг Осунг» (Африканский проект) 

 Фонд «Счастливые сердца» 

 Инициатива гомосексуалистов — Вена 

 Правозащитная ассоциация для общинного развития в Ассиуте 

 Центр ресурсов по нормам в области прав человека 

 Лига по правам человека в регионе Африканского Рога 
(http://www.humanrightsleague.com/?option=com_content&view=article&id=
271:hrlha-urgent-action-no-3-june2010&catid=4:press-releases) 

 «Права человека сейчас» 

 Фонд альтернатив Ханта 

 Программа «Илингвези Афиа» 

 Центр комплексного образования им. Индиры Ганди 

 Международный центр политики в области употребления алкоголя 

 Центр документации по правам человека в Иране 

 Иорданский центр образования и развития карьеры 

 Союз иорданских женщин 

 Коалиция «Карат» 

 «Керман Раад» 

 Ассоциация корейских юристов 

 Общество социального вспоможения «Кучлак» 

 «Юристы в борьбе за права юристов» 

 Жизненная академия профессионального образования 

 Инициатива по поддержке душевного здоровья для африканцев в кризис-
ных ситуациях 

 «Микробаза» 

 Движение промышленных и коммерческих предприятий, соответствую-
щих человеческим возможностям 

 Национальный совет защитников прав ребенка, Нигерия: Юго-Западная 
зона 

 Национальное общество по развитию поселений 

 Инициатива по поддержке образования и благотворительности «Новая 
эра» 

 Движение женщин дельты Нигера за мир и развитие 

 «Одхикар: коалиция за права человека» 



 E/2011/32 (Part I)
 

11-25346 31 
 

 Институт зарубежного развития 

 Фонд ПФИ 

 «Стратегические исследования» 

 Фонд «Настоящая медицина» 

 Сеть «Реальность помощи» 

 Программа развития сельских общин 

 Организация развития сельских районов 

 «СОС-образование» 

 Фонд «СТИР» 

 Фонд «Вторая поправка» 

 «Координаторы самосовершенствования и развития» 

 Мемориальный реабилитационный центр «Шанта» 

 Экологическое общество «Шохратгарх» 

 Повестка дня «Сестры» 

 Организация социального вспоможения «Скайан» 

 Международная организация социального развития 

 Общество в поддержку человеческих достижений и расширения прав и 
возможностей обездоленных 

 Общество исследования развития ребенка 

 Сомалийская сеть общинного доступа 

 Южноазиатский экологический форум 

 Целевой фонд для исследований и благотворительной деятельности 
«Срее» 

 «Рыбаки» 

 Сеть «Профессиональная подготовка для женщин» 

 Целевой фонд в интересах устойчивых средств к существованию 

 «Удияма» 

 «Крыша для моей страны» 

 Международный союз путешественников 

 Группа социального вспоможения «Видение» 

 Фонд «Западноафриканский центр в поддержку мира» 

 Общинный терапевтический центр Западного Кейптауна 

 Центр исследований и документации защитников интересов женщин 

 Всемирный совет печати 



E/2011/32 (Part I)  
 

32 11-25346 
 

 «Молодежь — нам не все равно» 

 Фонд «Наведение мостов среди молодежи» 

 Взаимодействие в интересах расширения прав и возможностей молодежи 
 

  Просьбы об изменении статуса 
 

21. На своем 11-м заседании 7 февраля Комитет, рассмотрев просьбы 
11 организаций об изменении консультативного статуса, содержащиеся в доку-
ментах E/C.2/2011/R.3 и E/C.2/2011/CRP.3, постановил рекомендовать заменить 
специальный статус 3 из этих организаций на общий и статус 3 организаций с 
реестра на специальный статус (см. главу I, проект решения I, пункт (b)). 

22. Комитет постановил перенести рассмотрение вопроса об изменении кон-
сультативного статуса следующих пяти организаций: 

 «Ковенант Хаус» 

 Международная организация по охране здоровья семьи 

 Международная федерация консульских корпусов и ассоциаций 

 Международная палата молодежи 

 Ассоциация по охране товарных знаков Соединенных Штатов 

23. Что касается Международного онкологического союза, Комитет, изучив 
просьбу организации об изменении статуса, рассмотрение которой было пере-
несено с предыдущих сессий, постановил рекомендовать изменить ее статус с 
реестра на специальный консультативный статус. 
 
 

 III. Четырехгодичные доклады, представленные 
неправительственными организациями, имеющими 
консультативный статус при Экономическом и 
Социальном Совете 
 
 

 A. Четырехгодичные доклады, представленные 
неправительственными организациями, имеющими 
консультативный статус при Совете, рассмотрение которых 
было перенесено 
 
 

24. На своем 11-м заседании 7 февраля 2011 года Комитет имел в своем рас-
поряжении меморандум Генерального секретаря, содержащий подборку 
23 четырехгодичных докладов, представленных 19 неправительственными ор-
ганизациями, имеющими консультативный статус при Совете, об их деятель-
ности за период 1999–2010 годов, рассмотрение которых было перенесено с 
предыдущих сессий Комитета (E/C.2/2011/CRP.2). Из этих 23 докладов он при-
нял к сведению 7 докладов следующих организаций: 

 «Международная амнистия» (2004–2007 годы) 

 «Фонд наследия» (2003–2006 годы) 

 Международная сеть связи по вопросам прав человека (2003–2006 годы) 



 E/2011/32 (Part I)
 

11-25346 33 
 

 Международная федерация лиг по правам человека (2004–2007 годы) 

 Международная федерация журналистов (2005–2008 годы) 

 Совет по правам человека Джамму и Кашмира (2005–2008 годы) 

 Транснациональная радикальная партия (2003–2006 годы) 

25. До получения ответов на заданные Комитетом вопросы Комитет постано-
вил вновь перенести рассмотрение 16 четырехгодичных докладов следующих 
12 организаций, рассмотрение которых было перенесено с предыдущих сессий: 

 Международная организация христианских демократов (1994–1997 годы), 
(1998–2001 годы)/Международная организация демократов-центристов 
(2001–2004 годы)2 

 «СИВИКУС — Всемирный союз за участие граждан» (2004–2007 годы) 

 «Дом свободы» (2003–2006 годы) 

 «Хьюман райтс уотч» (2005–2008 годы) 

 Международная федерация журналистов (2005–2008 годы) 

 Международная сеть свободомыслящих женщин (2003–2006 годы) 

 Международный институт печати (2001–2004 годы), (2005–2008 годы) 

 Международный союз социалистической молодежи (2005–2008 годы) 

 Национальный совет женщин Таиланда (2000–2003 годы) 

 Международная организация «Репортеры без границ» (2005–2008 годы) 

 Общество защиты народов, находящихся под угрозой исчезновения 
(2005–2008 годы) 

 Всемирный конгресс украинцев (2003–2006 годы) 

26. На 11-м заседании 7 февраля представитель Соединенных Штатов Аме-
рики внес на рассмотрение Комитета проект решения по пункту 4(a) повестки 
дня «Четырехгодичные доклады неправительственных организаций, имеющих 
консультативный статус при Совете, рассмотрение которых было отложено», в 
котором принимался бы к сведению четырехгодичный доклад организации 
«Международная амнистия», рассмотрение которого переносится уже в тече-
ние двух лет. Представитель Кубы заявил, что, хотя он не желает дальнейших 
переносов рассмотрения доклада, он хотел бы сначала получить ответы на за-
данные вопросы. После обсуждения данной проблемы членами Комитета они 
договорились ненадолго прервать заседание, с тем чтобы ознакомиться с 
имеющейся на веб-сайте организации информацией по заданным вопросам, ко-
торая впоследствии была распространена среди участников заседания. После 
изучения полученных сведений члены Комитета консенсусом приняли к сведе-
нию указанный доклад, не переходя к обсуждению представленного проекта 
решения. Представитель Кубы впоследствии заявил, что распространение ин-
формации, имеющейся на веб-сайте неправительственной организации, не 

__________________ 

 2 Международная организация христианских демократов, представившая доклады за  
1994–1997 годы и 1998–2001 годы, изменила название на «Международная организация 
демократов-центристов», которая представила доклад за 2001–2004 годы. 



E/2011/32 (Part I)  
 

34 11-25346 
 

должно создавать прецедента в отношении рассмотрения будущих четырехго-
дичных докладов. 
 
 

 В. Рассмотрение четырехгодичных докладов, представленных 
неправительственными организациями, имеющими 
консультативный статус при Совете 
 
 

27. Совет рассмотрел пункт 4(b) повестки дня «Рассмотрение четырехгодич-
ных докладов, представленных неправительственными организациями, имею-
щими консультативный статус при Совете» на своем 11-м заседании 7 февраля. 
Он имел в своем распоряжении записку Генерального секретаря, содержащую 
208 новых четырехгодичных докладов (E/C.2/2011/2 и Add.1–16), из которых 
Комитет принял к сведению 205 (см. главу I, проект решения I, пункт (e)). 

28. Комитет постановил отложить до получения ответов на вопросы, задан-
ные Комитетом, рассмотрение новых четырехгодичных докладов следующих 
трех организаций: 

 Азиатский центр правовой защиты 

 Фонд Бекета за религиозную свободу 

 Международный ПЕН-клуб 

29. На очередной сессии 2010 года, проходившей 25 января — 3 февраля 
2010 года, в ходе рассмотрения заявления неправительственной организации 
«План Свиден» о присвоении ей консультативного статуса до сведения Коми-
тета было доведено, что указанная организация является членом более крупно-
го неправительственного объединения под названием «План интернэшнл», 
включенного в реестр с 1981 года. С учетом этого Комитет постановил просить 
«План интернэшнл» представить свой  доклад на его очередной сессии 
2011 года для рассмотрения возможности вынесения рекомендации о надле-
жащем изменении ее статуса в соответствии с пунктом 61(с) резолю-
ции 1996/31 Совета. На своем 11-м заседании 7 февраля Комитет рекомендовал 
изменить статус «План интернэшнл» с реестра на специальный консультатив-
ный статус (см. главу I, проект решения I, пункт (b)). 
 
 

 IV. Укрепление Сектора по неправительственным 
организациям Департамента по экономическим 
и социальным вопросам Секретариата и Общий 
целевой фонд добровольных взносов в поддержку 
Неформальной региональной сети 
неправительственных организаций Организации 
Объединенных Наций 
 
 

30. На своем 1-м заседании 31 января 2011 года Комитет одновременно рас-
смотрел пункт 5 своей повестки дня «Укрепление Сектора по неправительст-
венным организациям Департамента по экономическим и социальным вопро-
сам Секретариата» и пункт 8 «Общий целевой фонд добровольных взносов в 
поддержку Неформальной региональной сети неправительственных организа-



 E/2011/32 (Part I)
 

11-25346 35 
 

ций Организации Объединенных Наций» и заслушал устные доклады Секрета-
риата. 

31. С заявлениями выступили представители Судана и Китая, которые выра-
зили удовлетворение в связи с заметными улучшениями в работе Сектора, ре-
комендовали не останавливаться на достигнутом и заявили о своей поддержке 
дальнейшего укрепления Сектора. 
 
 

 V. Обзор методов работы Комитета: осуществление 
резолюции 1996/31 Экономического и Социального 
Совета, включая процесс аккредитации представителей 
неправительственных организаций, и решения 1995/304 
Совета 
 
 

  Прочие смежные вопросы 
 
 

  Рекомендации по улучшению методов работы Комитета 
 

32. На 11-м заседании 7 февраля 2011 года после неофициального обсужде-
ния были рассмотрены предложения по улучшению методов работы Комитета 
и ускорению процесса рассмотрения заявлений. Комитет согласился посвятить 
время, выделенное для диалога с неправительственными организациями, ис-
ключительно данной проблеме. На своем 16-м заседании 9 февраля Комитет 
согласился провести неофициальное межсессионное совещание до начала во-
зобновленной сессии для дальнейшего обсуждения этого вопроса.  
 
 

 VI. Рассмотрение специальных докладов и жалоб 
государств-членов 
 
 

33. На очередной сессии 2011 года Комитету не было представлено никаких 
специальных докладов. 
 
 

 VII. Организация сессии 
 
 

 A. Открытие и продолжительность сессии 
 
 

34. Комитет по неправительственным организациям провел свою очередную 
сессию 2011 года 31 января — 9 февраля и 3 марта 2011 года. Комитет провел 
17 заседаний (1–17-е). 

35. Сессию открыл заместитель Председателя на сессиях Комитета в 
2010 году Эдгард Перес (Перу), который временно выполнял функции Предсе-
дателя. 

36. На 1-м заседании 31 января первое вступительное заявление сделал Пред-
седатель Комитета Айдан Караманоглу (Турция). Со вступительным заявлени-
ем выступил Директор Управления по поддержке Экономического и Социаль-
ного Совета и координации Департамента по экономическим и социальным 
вопросам. 



E/2011/32 (Part I)  
 

36 11-25346 
 

 В. Участники 
 
 

37. В работе сессии приняли участие 19 государств — членов Комитета. В 
ней участвовали также наблюдатели от других государств — членов Организа-
ции Объединенных Наций, наблюдатели от государств, не являющихся члена-
ми Комитета, представители организаций системы Организации Объединен-
ных Наций и наблюдатели от неправительственных организаций. Список уча-
стников можно найти на веб-сайте www.un.org/ecosoc/ngo. 

38. На своей очередной сессии 2011 года Комитет заслушал 13 представите-
лей неправительственных организаций, которым была дана возможность отве-
тить на вопросы, заданные Комитетом. Дополнительная информация, пред-
ставленная представителями, способствовала обсуждениям в Комитете и его 
работе в процессе принятия решений. 
 
 

 С. Выборы должностных лиц 
 
 

39. На своем 1-м заседании 31 января Комитет избрал Айдана Караманоглу 
(Турция) Председателем и Маргуба Салима Бутта (Пакистан), Мансора Сисса 
(Сенегал), Эдгарда Переса (Перу) и Марию Павлову Цоцоркову (Болгария) за-
местителями Председателя. 

40. На 16-м заседании 9 февраля было принято решение о том, что замести-
тель Председателя (Пакистан) будет также выполнять функции Докладчика. 
 
 

 D. Повестка дня 
 
 

41. На своем 1-м заседании 31 января Комитет утвердил предварительную 
повестку дня своей сессии 2011 года, содержащуюся в документе E/C.2/2011/1. 
Повестка дня включает следующие вопросы: 

 1. Выборы должностных лиц. 

 2. Утверждение повестки дня и другие организационные вопросы. 

 3. Заявления о предоставлении консультативного статуса и просьбы об 
изменении статуса, поступившие от неправительственных организа-
ций: 

  a) заявления о предоставлении консультативного статуса и прось-
бы об изменении статуса, рассмотрение которых было перене-
сено с предыдущих сессий Комитета; 

  b) новые заявления о предоставлении консультативного статуса и 
новые просьбы об изменении статуса; 

  c) заявления неправительственных организаций, имеющих кон-
сультативный статус при Экономическом и Социальном Совете, 
которые объединились с неправительственными организация-
ми, не имеющими такого консультативного статуса. 

 4. Четырехгодичные доклады, представленные неправительственными 
организациями, имеющими консультативный статус при Экономиче-
ском и Социальном Совете: 



 E/2011/32 (Part I)
 

11-25346 37 
 

  a) четырехгодичные доклады неправительственных организаций, 
имеющих консультативный статус при Совете, рассмотрение 
которых было отложено; 

  b) рассмотрение четырехгодичных докладов, представленных не-
правительственными организациями, имеющими консультатив-
ный статус при Совете. 

 5. Укрепление Сектора по неправительственным организациям Депар-
тамента по экономическим и социальным вопросам Секретариата. 

 6. Обзор методов работы Комитета: осуществление резолюции 1996/31 
Экономического и Социального Совета, включая процесс аккредита-
ции представителей неправительственных организаций, и реше-
ния 1995/304 Совета: 

  a) процесс аккредитации представителей неправительственных 
организаций; 

  b) рассмотрение вопросов повестки дня неофициальной рабочей 
группы; 

  c) прочие смежные вопросы. 

 7. Рассмотрение специальных докладов. 

 8. Общий целевой фонд добровольных взносов в поддержку Нефор-
мальной региональной сети неправительственных организаций Ор-
ганизации Объединенных Наций. 

 9. Предварительная повестка дня и документация возобновленной сес-
сии Комитета 2012 года. 

 10. Утверждение доклада Комитета. 

42. На том же заседании Комитет утвердил порядок организации своей рабо-
ты, представленный в рабочем документе № 1 и согласился с программой ра-
боты, содержащейся в неофициальной таблице. 
 
 

 VIII. Утверждение доклада Комитета о работе его очередной 
сессии 2011 года 
 
 

43. На своем 17-м заседании 3 марта 2011 года Комитет утвердил настоящий 
доклад. 

 


